
令和６年度 安全衛生優良事業場見学会 
                     のお知らせ 

 

 

         共催 (公社)東基連 

                                 足立荒川労働基準基準協会支部 

                           上野労働基準協会支部 

                           王子労働基準協会支部 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また、平素より当支部の運営につきましては、多大なるご理解とご協力を賜り厚く御  

礼申し上げます。 

 さて、コロナ禍から５年振りとなります安全衛生優良事業場見学会を下記のとおり実 

施いたしますので、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

             

 

記 
 

１ 日時  令和７年２月１９日(水) １２時００分～１６時００分頃  

２  集合場所・時刻   

   京浜急行  追浜駅東口改札出口  ※品川駅から京急本線特急三崎口行で約４５分  

   １２：００（正午）集合   ※昼食は済ましてご参加ください。  

    ※当日のスケジュールは裏面に掲載いたしました。 

３ 見学事業場 

    住友重機械マリンエンジニアリング株式会社     横須賀市夏島町19番地  

    ※当該事業場の概要は裏面に掲載いたしました。 

4 定  員  2０名(先着順) 

５ 参 加 費   2,000円 

６ 締 切 り  令和７年２月５日（水） 

７ 申込み方法等  

（１）受講申込：裏面「申込書」により、(公社)東基連王子労働基準協会支部あて、 

Fax(03-５９２４-３０４８)して下さい。 

（２）参加費の振込：お申込み後２週間以内に次の銀行口座にお振込み下さい。（２週間ない場合 

は締切期日までにお振込みください。また、振込手数料はご負担願います。） 

  

・お振込先   城北信用金庫 王子営業部  ・口座番号  普通預金 ３４９０２３６ 

・口座名義（略称名義） 王子労働基準協会支部      

8 参加の取消 

締切日（令和７年２月５日）までの取消しは参加費を全額返還いたします（振込手数料はご

負担願います）。それ以降の取消しは返還できませんので予めご承知おきください。 

 

※  問 合 先   (公社)東基連 王子労働基準協会支部   電話 ０３-５９２４-３０４７ 

 



令和６年度 安全衛生優良事業場見学会 申込書 
 申込 Fax 送付先 東基連王子労働基準協会支部 (Ｆax 03-５９２４-３０４８ ) 

開催日時：令和７年２月１９日（水）  １２：００～１６：００頃                                

事業場名 
 

所在地 
 

緊急時 

連 絡  
責任者 

部  

署  
 

役  

職  
 

氏  

名  

 

メール 

アドレス 

 

 

電  話  
番  号  

 

 

ＦＡＸ  

番  号  

 

 

参加者 

１  
ふりがな

氏  名   役  職   

２  
ふりがな

氏  名   役  職   

振込情報 振込日予定日：   月    日  振込名義    □会社名    □個人名  

※当日のマスク着用につきましては任意といたします。また、体調の悪い方のご参加はご遠慮いただきます。 

※お預かりいたしました個人情報の取扱いにつきましては適正な保護に務めます。 

 

●当日の 

スケジュール 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●見学事業場の概要 

東京湾内の都市型造船所 

横須賀造船所は東京湾内で最大級のドックを持ち、公共交通機関でのアクセスも容易な立地が魅力的です。 

社員の大半が造船所内で勤務しており、造船所のバリューチェーンが一箇所に集約されているのも特徴です。 

 

両開き式ドライドック 

当社のドックはいわゆるドライドックと言われるタイプで、通常は水を抜いた状態で船の建造や修理を行って 

おり、船の進水・入出渠の際に注水し、各作業が済むと排水して次の船の建造や修理を行います。 

ドックには三つのゲートがあり、海に面した北・南のゲートおよびドックの中間に設置する中間ゲートがありま

す。この中間ゲートにより北と南に分けられたドックでそれぞれの進水や出渠のタイミングが違う船の建造や修

理を同時に行うことができ、建造の効率化・品質向上・納期のフレキシビリティ向上に貢献しています。 

また、北・南ドックゲートに係留設備があり、造船所のクレーンを活用して大型機器の納入や大型構造物の出

荷も行うことができます。     


